fiat ascēsus. alter a dextris v̄icz versus occidentē quo fiat descēsus v̄t p̄missus est. vel ascēdit ab australi pte. nā xp̄s a bethel. i. bethleem q̄ est ad austrū venit in hierl̄m. Dñs d̄i. Deus ab austrū venit cr. Ascendit ḡ sup ambonē ad notandū q̄ xp̄s ambit oēs q̄ custodiunt verbum euangeliū. z vt possit ambiri z sic mell⁹ ab oibus intelligi. Itē ascēdit vt in edicto z alta voce ānunciet euangeliū tan q̄ vbiq̄ z ab oibus audiēdū. iuxta illō p̄phetiā. Sup montē excelsum ascēde tu q̄ euāgelias syon. exalta in fortitudine vocē tuā. z dñs inq̄t in euāgelio q̄d dico vobis in tenebr̄z dicite in luce. z q̄d in aure auditis p̄dicare sup tecta. vt imitef dñm q̄ i montē ascēdit vt euāgelium p̄dicaret. z ap̄iens os suū docebat discipulos suos dicēs. Beati pau peres sp̄ū r̄c. lex etiā in monte data est. euangeliū ḡ in alto z eminenti loco legitur. q̄a doctrina euangelica dilatata fuit vbiq̄ terraz. Vnde in oēm terram exiuit sonus eoz z in r̄c. Epistola v̄o i loco inferiori. qz lex z p̄phe que p̄ illaz figurant̄ clausa fuerūt in iudea. v̄n̄ Notus i iudea deus r̄c. Preterea p̄ eplam p̄dicatio veteris testamētī q̄ humilior. p̄ euāgelij noui testamētī q̄ excellentior est intelligit̄ doctria em̄ xp̄i vel lex euāgelica excellit apostolicaz z apostolica legalem doctrinam. Vnde apostolus ad Heb. vij. Lex neminem ad p̄fectiōnem ducit. euangeliū autē dat salutē omni credenti. in missa tamen. p̄ defunctis non in loco eminentiori. s̄ iuxta altare euangeliū z epistola legunt̄. ad notandum q̄ q̄ntum spectat ad defunctos talia non sunt predicationes que v̄tius publice fiunt. Ip̄is autem cum sint absentes fieri nequeunt publice vel occulte. sed magis sunt pro ip̄is orationes: per quas ad christum qui per altare significatur appropinquantes eis possunt reuocatoz aliquē obtinere. Legit̄

etiam de more euangelii sup aquila. iuxta illud. Et volauit sup pennas ventorum. Et aquila ipsa seu locus in quo legit i diebus festiuis aliquo pano lineo vel serico opit ad significandū mollitiē cordiū xpianoz. vñ dñs p pphetā. Ecce cor carneū dabo vobis. et scribā legē meā i cor dibus vñs. Locus vñ in quo eplā legit non coopit ad significandū duritiē cor diū iudeoz. Recur aut euangelii trāsit ad prē sinistrā. put iam z supra sub ti. d mutatiōe sacerdoti dictū est. z opponit faciē sinā aqlōi. iuxta illud Ysa. xliij. Dicā aqloni da. z austro. nolī phibere. vt ostendat nos doctrina euāgelij debere armari z p dicationē xpi ptra illū spectāster dirigi. q̄ ait. Nonā sedē meā ab aquilone z sūis ero altissimō. Naz z fm pphetā. ab aqlone pandet oē malū sup habitatores terre. Rursus vsus aqlonē euāgelii legit. iuxta illud qd legit in cā ticis quarto. Aqlō surgat. i. dyabol⁹ fugiat. z austro ventat. i. spū sc̄tus accedat. Recte em ptra diaboli euāgelii legit vt illū sua vtrute expellat. qm̄ diabolus n̄bil tm̄ q̄tū euāgelii odit. Siqdē aq̄lō vent⁹ frigidus diaboli significat. q̄ flatu tēptationū corda hoim a dei timore cōgelat z refrigerat. Cū ḡ fides i euāgelio p̄imeat que est armatura n̄ra ptra diaboli. iuxta illud. Cui resistite fortes in fide. merito legit illū. Quis etiā d̄ sus meridie legit. q̄ doctrina xpi que p̄mo fuit int̄ iudeos z nūc inter gētes ad eos in fine redibit. Hi vñ q̄ eum in veniēdo p̄cesserūt respiciūt ad euāgelium. z ad faciē z rectitū. put sub eplā dictus est. Deinde lectur⁹ euāgelii salutat populū vt illū ad audiendū verbū dei attentū reddat dicens. dñs vobiscū. ostendens etiā p hoc se ozare vt dñs sit cum eis. z obseruās qd dñs iussit. In quacūq; domū intraueritis. p̄imū dicite pax huic domui. Chorus vero z populus quasi redditus attentus. ad illum z ad

quācūq; ptem euāgelii legit se verū qz oibus p̄positū est. Itē in mundū vñi uersum p̄dicare euāgelium omī creatur e. i. hoī pro quo facta ē ois creatura. vñ q̄ habet aliq̄ participiū cum omī creatura. Et rident. Et cum spū tuo. supple vt digne possis euāgelii legere. ac si dicant. recū sit ad dicendū z sic mutuo se salutāt. put sub p̄fatione dicit. Sane euāgelii stādo z non sedēdo audis. sic statuit Anastasius papa vt ad plū pro xpi fide fuāda p̄missitudo notet. Vñ Luc. xxiij. Qui non habet gladiū vendat iucā z emat illū. Et qz ipi⁹ doctrina ad amorē celestū dirigit mētes nostras. Ad hm̄oī etiā p̄missitudinē designandā quidā dum euāgelium legit clamādes deponūt. z etiā ad denotādū qz oia r̄palia dimittēda sunt p̄pter xpm̄ iuxta illd euāgelij. Ecce nos reliquim⁹ oia z securi sumus te. Et ex quo standū est apparet qz nec iacere nec appodiarī debemus euāgelii audiendo. Reclina toria. ergo tunc relinquit. ad denotandū qz non debemus considerē in principibus nec sustētari in terrenis. qz vanitas vanitātū z oia vanitas. dicit ecclia stes. subaudis cōpatione dei in quez curam nostrā iactare debemus. Et fm̄ ipsum Anastasii stātes curū manere debemus. vt humilitatez que a dño docetur. etiā corpe demonstremus. Audiat etiā capite nudatio. Primo vt attentio ad esse demonstret ob quā etiā causam quidā tunc mentonē z genas manu tenent. Sc̄do vt qnq; sensus patuli sint ad audiendū. Tertio ad notandū qz oia q̄ sub velamine. z figura in lege z p̄phetis continebant sunt in euāgelio māifestata. In xpi em̄ passione velū templi sc̄isum est. deponunt etiā tunc baculi z arma. primo ne imitemur iudeos in cōspectu crucifixi arūdinesz arma ferētēs. Secundo ad notandū qz christo p̄edicante omnes legales obseruante que

Liber Quartus

per baculos significant depositi sunt. Tertio depositio baculorum et armorum hu militarem notat. et christiane perfectionis esse se non vindicare sed domino reservare vindictam iuxta illud. *Mihi vindicta et ego retribuam dicit dominus.* Et *Mat. v. qui te pufferit in unam maxillam probe et alteram.* audit etiam euangelium in silentio. quia omnia soluta sunt in euangelio que in lege et prophetis promissa erant. *Prophetarum quoque seu sacerdotum dicit euangelium legit faciem vertit ad illud.* ad notandum quod christus predicatores euangelii spiritus ad adiuvandum respicit. *scilicet super scabellum ad designandum quod per hominum predicatores omnia adversa peccatis debellat et in christi pedibus submittit.* et sic implet quod in psalmo dicit. *Nonne pena inimicos tuos scabellum pedum tuorum.* *Dyaconus vero statim postquam sibi responsum est et cum spiritu tuo.* ut cunctos reddat dociles et benivolos ad audiendum verbum euangelii. id est bonum nuntium nuntiante regnum dei subdit. *Sequentia sancti euangelii iherosolimitana libri et signas signum crucis et etiam in quibusdam locis osculatur librum.* quod dicitur. *hic est liber seu euangelium dei.* hic est liber crucifixi quem predicatio. hic est liber pacifici pro quem reconciliatorum accepimus. *Unde apostolus. i. ad Corinthios. i. Predicam vobis christum crucifixum.* Per incensum aut fumum bona predicatores opinio intellegitur. *Deinde signat se in fronte in ore pariter et in pectore.* seu in corde ne dyabolus qui bonis operibus insidiat collat ei pro erubescantia devotorum de corde. vel sermone de ore. ac si dicat. *Ego christi crucem non erubescere. sed eam ore predicatio de corde credo.* quia corde creditur ad iustitiam. ore autem confessio fit ad salutem. *Predicatio inquit apostolus christum ihesum et hunc crucifixum.* In diebus quidem scandalum gentibus stultitiam. Et apostolus ad *Gal. vi. Mihi absit gloriari nisi in cruce domini nostri ihesu christi.* Dominus etiam in euangelio ait. *Qui me erubuerit et sermone meos hunc filius hominis erubescet.* cum venerit in maiestate sua et patris et sancti

spiritus angelorum. *Unde in dante legimus. Non est confusio confidentibus te.* Quidam autem signant se tamen in fronte et in pectore quasi in utroque supplantari. Clerus vero et populus audito titulo euangelii. scilicet sequentia et sine bono nucleo vertentes se ad orientem sine ad altare ut deum qui verus est orientem glorificet. quia misit eis verbum salutis sicut legitur in actibus apostolorum. et glorificaverunt deum dicentes quod in gentibus deus patriam dedit ad vitam cum reverentia et honore respondent. *Gloria tibi domine.* *Proposito itaque euangelio ad legendum in quo agit gloria et de nostra liberatione.* scilicet qualiter christus dyabolum devicit. et nos ab ipsius servitute liberavit. et victor ad gloriam patris ascendit. *Ipse auditores euangelii letantes laudem sui salvatoris clamant dicentes.* *Gloria tibi domine.* quod dicitur. *Gloria tua que nobis in euangelio predicat nobiscum sine fine permaneat et spiritus crescat.* Et hoc dicendo signum crucis in fronte in ore et in pectore se signant contra dyabolum manent. ne eos impediat in audiendo. In fronte quia ibi est locus pudoris et verecundie. unde pro hoc quod crucem fronti imprimunt. ostendunt se non erubescere credere crucifixum cuius liber legitur et eum habere deum et dominum. Per hoc quod in ore significat se crucem domini audacter predicare. Per hoc quod in pectore. ostendunt se libenter copari pro nomine christi. *Qua etiam ratione quidam quod diu euangelium legitur cum utroque pollice ante pectus signum crucis figurant.* *Kursus nos in ore signamus ad designandum quod de verbis euangelii debet esse locutio nostra.* In pectore vero ad significandum quod verba euangelii debent nos percutere in pectore et in mente. *Moyses vero post factum signum crucis versus dyabolum anditum euangelium se convertunt.* de crucis misterio dicitur in phemio quinta parte. *Porro alticubi sub dyaconus dum legit euangelium sinistra manum libro supponit.* ad notandum quod illi qui

tpe legis fuerūt quorū finis seu vltim^o
 fuit Iohannes. quem significat subdia
 conus. & si aliqua bona agebant illa tñ
 debilia & infirma erāt que p̄ sinistram s̄
 gnificānt. quia & si lex ad gratiā dispōe
 ret. tñ gratiā non prebebat. cōnienter
 ergo sinistra manus libro euāgelij sup
 ponit in quo xpi fides predicat sine q̄ p̄
 opera legis nemo saluat. Rursus per s̄
 nistrā manū temporalia per libru3 euā
 gelij spiritalia congrue designantur.
 Manus ergo sinistra libro supponit.
 ad notandū q̄ sicut aia sine corpore nō
 viuit. ita nec spūalia dñu sine tempora
 lib^o subsistere p̄nt. Terminat aut̄ euan
 gelijū exaltando vocē in fine. prout sub
 epistola dictū est. Et mox illo finito mu
 nit se diaconus signo crucis. ne diabo
 lus susceptū semen euāgelij de vase sig
 tur ad notandū se ex charitate & amore
 euāgelizasse. Auditores vero se versus
 orientē puertūt. quasi ad hierusalē gr̄as
 agentes. q̄ inde venit ad nos euāgelij3
 Juxta illud qd̄ dñs dixit in euāgelio
 apostolis. Vos eritis mihi testes hoz
 in oēs gentes incipientes a hierusalem
 Et signo crucis in pectore se munit
 contra diabolum: ne semē verbi dei sus
 ceperit in eis. Vnde Luce. viij. Volu
 cres celi comederunt illud. & ne sermo
 nem domini rapiat de pectoribus eorū
 quasi dicant. Deus nos faciat in doctri
 na christi perseverare. Erunt significent
 se habere in corde quod exprimitur ore
 quod etiam apertius designatur in qui
 busdam ecclesijs in quibus finito euan
 gelio dicitur. Amen & bene quasi dicit̄
 Verum est quod in euāgelio dictum
 est. quod est contra quosdam hereticos
 qui lecto euāgelio quasi contradicen
 tes dicunt falsum est. Vel amen. quasi
 dicant. Fiat nobis quod dominus in
 euāgelio pollicetur. In alijs euange
 lijs dicitur deo gratias. sicut fit post ali

quā lectionē vel capitulum. Quidam
 etiam litterati dicunt. Benedictus qui
 venit in nomine domini. quod est finis
 euāgelij marthel. quod legit̄ in festo
 beati stephani & in dominica palmarū
 In quibusdā locis ceret q̄ significāt do
 crozes p̄ quos ecclesia illuminat statim
 post lectū euāgelium extinguunt. qm̄
 xpo in eis loquente possunt ecclesiā il
 luminare. eo aut̄ tacete. s̄ spūscō ab eis
 recedente hoc nequeūt. Preterea euan
 gelij p̄dicatione finita lex & p̄phetie ces
 sabunt. In nonnullis tñ ecclesijs dum
 euāgelijū legit̄ candelabra cum cereis
 deponunt ad terrā ad notandū legem &
 p̄phetiā inferiorē euāgelio esse. Conse
 quenter subdiaconus codicē euange
 lij refert. dyaconus veto vacu^o redit. vt
 ostendat se p̄dicatione finita cōtempla
 tioni vacare. Veniēs aut̄ prius ad legē
 dum euāgelium librum in quibusdam
 ecclesijs ferebat. ad notandū q̄ ipse uō
 solū debet docere sed & facere. Redit
 etiam ad episcopum seu sacerdotē3 vn
 de venit ad notandū q̄ om̄is doctri
 na a deo est et ad ip̄m reuertitur. Vn
 de salomon. Vnde exeunt flumina re
 uertuntur. Textus quoq̄ euāgelij sit
 per puluinar reportat̄. quia ecclesia vt
 audiuit euāgelium illud suauiter cor
 de suscepit & letata est iuxta illud. Au
 diuit & letata est syon. Et ait. Pax mea
 inuestigata est. vt dilectus locutus est.
 Liber quoq̄ euāgelij et thuribulum
 ad pontificem reportantur. quia ad de
 um omnia bona referenda sunt a quo
 cuncta procedant. Ip̄s enim est finis
 consummans et non consumens. alpha
 et o. primus & nouissimus. initium & fi
 nis. Nam et ap̄stoli p̄dicatione per
 acta ad christum conuersi sunt referen
 tes ei gratias de miraculis & p̄dicationi
 onis p̄fectu. Episcopus vero thus o
 dorat et euāgelium osculatur. Vlti
 mo ad notandū. quia quod xps inspira

Liber Quartus

uit et docuit et approbat et acceptat. De
us enim nihil accipit nisi quod efficit nec re
munerat nisi quod donat, quod sicut cuncta
que facit bona sunt, sic nulla sunt bona
nisi que fecit. Nam vidit de cuncta que fecerat
et erant valde bona. Secundo apertum codi
cem osculat ad significandum quod scire debet,
et nuda ac apta sibi esse debent quicunque
sunt in lege. Vnde luc. viij, Vobis datum est
nosse mysterium verbi dei. Et malach. ij,
Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et le
gem exquirunt supple subditis de ore eius.
Tertio quod ipse solus intrat in sancta san
ctorum, prout in phemio huius patris di
ctum est. Quarto quod homo osculum sig
nificat affectum amoris ad evangelium quod
precipue in episcopo vigere debet adeo ut pa
ratus sit mortem pro eo subire. Quinto sub
dyaconus librum apertum plato seu sacer
doti offert ad osculandum, ad notandum
ipsum debere delectari in fide fidelium que
infusa est in eis et patefacta per predicatio
nem evangelii que prius in lege fuerat clau
sa. Postea in quibusdam ecclesiis liber clau
sus illis que sunt in choro ostenditur, pro eo
quod post premissa verba, vobis datum est nosse
mysterium etc., sequitur in eo, ca. ceteris autem
in pabollis. Et est advertendum quod post
quod dyaconus lecto evangelio librum oscu
latus est, ad notandum se ex caritate et a
more euangelisasse, tunc demum fert euan
gelium episcopo quod christum significat ad osculan
dum, id est ad predicationem acceptandam, et non
ante, ad figurandum quod de illa duntaxat predi
cationem acceptat que fit ex amore et carita
te. Verumtamen in missa per defunctis euan
gelium non fert pontifex ad osculandum
tamen quod tunc premissis rationes cessant, tamen quod in
missa illa omnis solennitas subtrahitur
ne festiue solennitates cum desolatiois me
roribus misceantur. Legens tamen euangelium
in missa per defunctis librum in quibusdam
ecclesiis osculat, quod quicunque illud pronun
ciat debet caritatis amore in illud tendere
cuius doctrinam euangelicam recitant qui

amor per osculum designat. Et attende, quod
statim post libri osculum sacerdos mini
ster pontifex quod christum designat incensat,
ad ostendendum quod sacerdotis maxime offi
cium est orationis ignitum sacrificium quod per in
censum significat christo offerre non solum
in explanatione delicti, verumtamen in gratiam
actionem, prout in Levitic. h. 7. Porro etiam sub
epilogo dicit, quod liber euangelii per subditum
aconum portat quod dyaconus pulpitu ascen
dit quod apto libro populum salutari, et omnes reser
vent, quod titulum euangelii premitit, quod alta
voce et distincte et per aquilonem legit, quod
omnes populi aures et oculos ad librum dirigunt,
et in silentio ac statim audit, et in fine man
us ad celum tenens orat discens amen. Nec in
omnia et singula ex lege sumuntur. Legit enim
in principio Neme quod congregato populo
ad plateam que est ante portam aquarum hederas scri
ba attulit librum legis moysi, et stetit super
gradum lignum quem fecerat ad loquendum
et aperuit librum coram omni populo. Porro le
uite silentium faciebant in populo ad audien
dum legem benedicentes deo magno, et omnes
populi stans in gradu suo rident amen. Et
legerunt in libro legis dei distincte et ap
te ad intelligendum. Dis vero populi eleva
tes manus suas adorauerunt, prout ad tercia

Illud quod pretereundum non est quod euange
liis que in ecclesiis legunt generaliter due
prestationes premitunt. Prima est initium sancti
euangelii. Secunda sequentia sancti euangelii.
Siquidem prima prelatio premitit principio
cuiuslibet euangelii quatuor euangelistarum, id est
euangelio Iohannis. In principio erat ver
bum, euangelio mathei. Liber genera
tionis, euangelio luce. Fuit in diebus
herodis, et euangelio marci. Principium
euangelii Iesu christi quod in quibusdam ecclesiis
legitur in prima dominica de adventu, ut ibi
dicitur. Et tunc non subiicit illis. In illo
tempore, quia in ipsis principibus agit et
determinat certum tempus. Unde ef
fet nugatio, et superfluerent verba illa.
Secunda vero prelatio premitit omnibus

alijs euangelij. Et de sequentia. quibus la qua legenda sunt sequuntur post initium seu post ea que procedunt in euangelio unde sumpta sunt. Unde cum de sequentia. supple duntur sunt verba sancti euangelij etc. Vel sequentia est numerus singularis. et tunc de sequentia sancti euangelij secundum iohannem suppletur est. Sane in euangelij quibus ista scilicet praefatio proponitur subiicitur quibus. In illo tempore. Et quibus non subiicitur. Si quidem sine illo tempore dicuntur. quoniam ex eorum verbis certum est de tempore ut praemissum est. et tunc incipiunt per aliquam determinationem regie vel alterius praesentis ut illud. Anno quindicesimo tiberij. Vel per simplicem rei gestae narrationem certum tempus determinante. ut illud. Cum esset desponsata. Et illud. Postquam praenuntiati sunt. Et illud. Cum natus esset iesus. et illud. Factum est autem cum baptizatus. et illud. Cum esset iesus annorum esset duodecim. et illud. Postquam impleti sunt dies. et illud. Desuper autem sabbati. et illud. Elizabeth impletum est etc. Reliqua vero euangelij subiicitur. In illo tempore. et est sen sus. in illo tempore. scilicet. de quo dicit apostolus. Ecce nunc tempus acceptabile. Non est etiam omittendum quod euangelium legitur in ecclesia quibus secundum historiam. ut illud quod dicitur in die pasce. Maria magdalene et maria ia. etc. et illud quod cantatur in natali ad scilicet missa de pasce ribus. Quibus secundum allegoriam. ut illud quod legitur in assumptione beate marie. in quo mentio fit de maria et martha. ubi dicitur. Intrauit iesus in quoddam castellum etc. prout ibi in vij. parte dicitur. Quibus secundum rem ut illud de sancta trinitate. Quibus secundum personam ut illud quod cantatur in festo sancti thome apostoli. ubi dicitur. Thomas unus de duodecim. Quibus secundum partem ut illud quod dicitur in festo sancte crucis de nichodemo. ubi dicitur. Sic operis exaltari filium hois etc. In quo versus christi passionem suam significat et exaltationem corporis sui in cruce. Et ideo euangelium in quo haec clausula continetur legitur in festo sancte crucis. et in festo michaelis archangelii. Propter illud praesumptum. angelorum eorum spiritus vident fa-

ciem patris mei qui in celis est. Item etiam secundum praemissum. ut illud. Liber generationis etc. Et hoc praetervulturnum versus. in quo fit mentio de christo. Quibus secundum totum ut illud quod legitur in circuncisione domini. Postquam consummati sunt dies octo etc. Quibus secundum ipsos ut illud quod dicitur in prima die quadragesime. scilicet. propter ieiunium. Quibus praeterea letantibus illud. Si quid perieritis etc. quod in letaniis dicitur. in quo fit mentio de ovo pane et pisce. Et quibus praeterea locum. ut illud quod legitur in dominica quadragesime. scilicet. exiit qui seminat etc. Sane mulier etiam abbatisa non debet legere euangelium. licet enim beata virgo dignior et excellentior esset apostolis universis. dominus tamen non permisit ei claves regni caelorum. Hinc est quod abbatisa non potest proprias montales benedicere vel eorum confessiones in crimibus audire. vel euangelium legere vel publice predicare. In matutino tamen posset se non publice euangelium dicere. Et nota quod quatuor sunt euangelia de beata maria ut dicitur in. vij. parte sub festo assumptionis.

De Simbolo.

Evangeliolecto

mox cantatur alta voce simbolum illud. scilicet. Credo in unum deum Quia enim corde creditur ad iustitiam ore autem fit confessio ad salutem. id est ecclesia; ut ostendat quod euangelij verbum seu predicationem fidei corde recipit mox fidei simbolum ore de cantat. Simbolum ergo post euangelium fidem post predicationem ostendit. unde Job. Hec eo loquente multi crediderunt in eum Nam secundum apostolum ad Romanos. Fides est ex auditu. auditus autem per verbum christi. De autem alta voce. ut omnes illud dicant et addiscant. Omnis enim christianus tenet publice fidei catholicam profiteri. propter quod in fronte signatur. In prima vero et in coplerorio sub silentio dicitur ne musce morientes perdant suavitatem unguentis; prout in quarta parte sub titulo. de prima tagesi. Rufinus ideo in missa patenter dicitur ad notan

duz q̄ hodie fides catholica libere p̄dicatur et docet. In p̄ma vero sub silentio dicitur. ad notandum q̄ in p̄mitna ecclēsia p̄sertim tpe passid̄is xp̄i p̄dicatores z fidei professores siluerunt. z i completorio ad notandū q̄ s̄str̄ i fine seculorū antix̄p̄i p̄scent de inualescere illoꝝ ora claudēt. Sane sacerdos seu ep̄iscopos illud incipit ad designanduz q̄ om̄e bonū a xp̄o procedit. nā om̄e datū optimū et om̄e donū p̄fectū desur. est a p̄re lu. Ne aut̄ m̄ n̄sicus ille celest̄ dicat. cātaum̄us vobis z nō saltast̄. chorū euangelice doctrine p̄sona voce r̄der. z solēni r̄spud̄io fidē catholicā p̄fiter̄ di. Parrē oipotentē zc. q̄nt̄s in missa pape q̄nq̄ aliter obseruet. par̄ tā dicitur. Ad hoc sacerdos illud incipiens manet erectus añ mediū altaris manibus extensis sursum eleuatis. q̄s postq̄ inceperat iungit. Si q̄dē sacerdos xp̄m reph̄tās erectus manet. ad notandū q̄ xp̄s sp̄ paratus est cūctis sp̄ualia bona largiri. z añ altaris mediū. innuēs q̄ nō est p̄sonaz acceptor. s̄ q̄nt̄m i sp̄o ē oib̄us eq̄l̄iter in̄fuit. nec agulū diligit. ne q̄ sinū. manib̄ q̄s extensis ad designandū q̄ paratus est abūdāter b̄n̄ meritis illa largiri. sursum tñ eleuatis. q̄st̄ ip̄o scō oñdēs q̄ q̄ sursum sunt q̄erere atz a deo misericōiaz p̄scerez in eo solo sperare debemus. Deinde postq̄ inceperit manū iungit. qz ei sol̄ de perceptis bonis gr̄as agere et humiliari debem̄. Et qm̄ simbolū v̄bū est euangelicū q̄ ad sensum. ideo stādo illud audire sicutz euāgelicū Et illo dicto signū cruc̄ facere debem̄. Simbolū aut̄ grece. latine sonat indicium vel signū vel collatio. tum qz regulam fidei plenam indicant et p̄fectam. tum qz simul in v̄nū fidei cōtinēt articulos. Et nota qz triplex ē simbolū. Pr̄mū est simbolū apostolorū. qd̄ vocatur simbolū minus. qd̄ vicz ex institutione Damasi pape d̄i tacite p̄feras i iungu

lis canonicis horis. Et illud d̄i a finē qd̄ est con. z bolos qd̄ est inia. qz p̄positus fuit ex diuersis v̄bis ap̄loꝝ. sicut pueri in festiuis cōueniētes afferre solent bolos. i. frusta carniū et panis. que i v̄nū collecta simbolū vocant̄. i. collectio m̄n̄ n̄cliarū. Tradit̄ em̄. qz postq̄ apostoli sp̄m̄ pacisū acceperūt. cū tā forzē ad p̄dicandū euāgelicū p̄fecturū p̄ferētes in v̄nū sup̄ articulis fidei statuerūt. vt sicut oēs erant in vna fide p̄cordes. sic om̄es v̄nā fidē p̄corditer p̄dicarent. z ideo simbolū minus p̄ponentes v̄nū q̄sq̄ bolū id ē p̄ticulā v̄nā apposuit. Vñ fm̄ apostolorū p̄tulas dinoscit̄ p̄tinere. Petrus nāq̄ apposuit. Credo in deū patrē om̄i potentē creatorē cell et terre. Andreas Et in iesum xp̄m filius eius v̄nicū dñm nostrū. Iacobus maior. Qñs p̄ceptus ē de sp̄usc̄o natus ex maria v̄gine. Iohannes. Passus sub pontio pilato crucifixus mortu⁹ et sepultus. Philipp⁹. Descendit ad inferna tertia die resurrexit a mortuis. Bartholome⁹. Ascendit ad celos sedet ad dex̄trā dei patris omnipotentis. Thomas. Inde venturus est iudicare viuos z mortuos. Mathe⁹. Credo in sp̄m̄ sc̄m̄. Iacob⁹ minor. S̄c̄ta ecclēsia catholica sc̄d̄z cōione. Symon. Remissionē peccatorū. Thadēus Carnis resurrectionē. Mathias. Et vitā eternā. Secūdū simbolū ē. Quicumq̄ vult saluus esse zc. ab Athanasio p̄larcha alexandrie in ciuitate treueri p̄positū. hoc tñ p̄t̄ dici t̄rciū. nā nycenū de q̄ sequit̄ fuit p̄ns in p̄tima nyceno synodo p̄pilatū. Tercū est n̄icenū. i. Credo i v̄nū deū. qd̄ damasus papa ex p̄dicto v̄niuersalis synod̄. apud Constantino polim̄ celebrare instituit in missa cantari patenter. quāq̄ z marcus papa p̄fatus statuisse illud alta voce cātari. Et vocat̄ simbolū manus. A grec̄ q̄ vsus cantandi ad missam simbolū creditur

pnenisse. qđ sūt duodeci clausulas xi
ner. Prima ē. Credo i vnū deū. secūda
ē. Et in vnū dñm iesum xpm. Tercia. qđ
ppter nos hoies x. Et cū dñs ibi. Et hō
factus ē. debemus genua flectere. quia
xpm hoiem factū et p nobis crucifixū
adoramus. Quarto. crucifixus etiā p
nobis. Quinto. et resurrexit tertia die
fin scripturas. i. eo mō. eo ordine et eo
tpe qđ p̄dictū est in sc̄pturis Sexta. ascē
dit in celū. Septima. et itez ventur⁹ est
x. Octaua. et i sp̄m sanctū dñm. Nona.
in vnā san. catho. ecciam. Decimū. cōfi
teor vnū baptisimū. Vndecima. et expe
ctatur resur. mortuoz. Duodecima. et visā
venturū sc̄li amen. Et ē notandū qđ in p̄
dictis nlceno et p̄stantinopolitano cōcl
lijs nō legunt̄ vba illa fin scripturas.
neq; illa. filioq;. Et qm̄ apud grecos in
ne sp̄s simboli sub anathemate dñ
p̄hiberi. ne qđ de fide trinitatis aliđ do
cere vel aliter p̄dicare q̄ ibi x̄inet p̄su
mar. s; z calcidoneñ. sc̄llū apud eos ce
lebratū anathematizari p̄cepit eos qđ al
terā fidē ausi eēnt cōponere. p̄ferre. scri
bere. docere. vel aliud simbolū tradere
q̄ p̄missum est. ideo ipsi greci nos ana
thematizatos afferunt p̄ eo qđ ibi ad
dīm⁹ vba ipsa. s; minus bene dicūt. tuz
qđ illud nō fuit canon late snie. s; p̄mia
tio qđā. tū quia inferior potētiore līga
re nō p̄t. romana ei eccia nō s̄best p̄ciliū
s; poti⁹ p̄cilia sub̄t sibi. P̄terea vba
illa fin scripturas sumpta sunt ex expo
sitiōe fidel eiūsdē p̄ciliij p̄stantinopol
ta ni. z sic nihil videt̄ additū. nec errorem
aliquē sapiūt. Sane vt supra sunt expo
sita z intellecta. Itē p̄ vba illa. filioq;. nō
docemus aliud vel alit de trinitate
p̄dicam⁹. imo idē. Cū ei filius idē sit cū
p̄e in substantia. ergo qđ a p̄e p̄cedit.
et a filio procedit. et sic nihil addimus
s; poti⁹ declaramus. nec alterā fidem
cōponimus. p̄ferimus. scribimus. vel
aliud simbolū tradīm⁹. nec in aliq̄ p̄